



## **Projekt digitala läkemedelsskåp, ställningstagande till ramavtalsupphandling av inköp och installation**

### **Förslag till äldrenämndens beslut**

1. Ramavtalsupphandling av inköp och installation av digitala läkemedelsskåp och läkemedelsskåplås ska ske för särskilda boenden och trygghetsboenden, samt läkemedelsskåp för sjuksköterska, värdeskåp och flyttbart läkemedelskåp för ordinärt boende.
2. Delegation ges till social- och omsorgsdirektören att fastställa förfrågningsunderlag för ramavtalsupphandlingen.
3. Uppdrag ges till Social- och omsorgsförvaltningen att genomföra ramavtalsupphandlingen.

### **Ärende**

Det är nödvändigt att byta ut vissa av de befintliga läkemedelsskåpen på särskilt boende för äldre. För att möjliggöra det vill Social- och omsorgsförvaltningen genomföra en ramavtalsupphandling av digitala läkemedelsskåp under 2021.

Social- och omsorgsförvaltningen har uppmärksammat att befintliga skåp på särskilda boenden (vårdboenden och servicehus) och trygghetsboenden för äldre inte uppfyller kriterier för säker läkemedelshantering samt att det finns behov av ytterligare skåp inom de verksamheter där det idag saknas.

För att möjliggöra en säker läkemedelshantering och hantering av värdesaker föreslår Social- och omsorgsförvaltningen att en ramavtalsupphandling av digitala läkemedelsskåp och digitala läkemedelsskåplås för brukares lägenhet, digitala läkemedelsskåp för sjuksköterska samt värdeskåp för brukares användning genomförs under 2021 med leverans och installation under 2022. Med målen att:

År 2022 ska samtliga lägenheter inom särskilt boende och trygghetsboende inom äldreomsorgen ha läkemedelsskåp och läkemedelsskåplås som:

- Fysiskt möjliggör en säker läkemedelshantering och sekretess genom korrekt placering, storlek, utformning och säkerhet/stabilitet.
- Har en lås/nyckelhantering som har förutsättningar för att ge tillräcklig säkerhet.
- Där delegering styr behörigheter för möjlighet till öppning av skåp.
- Där loggning möjliggör minskning av stöld av läkemedel.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Rubriken på tjänsteskrivelse, ÅÅÅÅ-MM-DD

Eventuella bilagor

## Bakgrund

Social- och omsorgsförvaltningen har uppmärksammat att befintliga skåp på särskilda boenden (vårdboenden och servicehus) och trygghetsboenden för äldre inte uppfyller kriterier för säker läkemedelshantering samt att det finns behov av ytterligare skåp inom de verksamheter där det idag saknas.

Enligt Handbok vid tillämpningen av Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (HSLF-FS 2017:37) om ordination och hantering av läkemedel i hälso- och sjukvården framgår:

“Läkemedel ska förvaras

1. oåtkomliga för obehöriga,
2. enligt tillverkarens anvisningar,
3. på ett sådant sätt att deras kvalitet inte försämras, och
4. i ett särskilt läkemedelsförråd som är anpassat till verksamhetens inriktning och omfattning.”

Kartläggning av befintliga skåp genomfördes under hösten 2020 och våren 2021. Kartläggningen visade att det finns ett behov av att byta ut flertalet skåp inom kategorierna läkemedelsskåp för brukares lägenhet, läkemedelsskåp för sjuksköterska och värdeskåp för brukares förvaring av värdesaker. En mer utförlig kartläggning behövs för att veta exakt antal skåp.

Utifrån kartläggningen samt gällande lagstiftning har bedömning gjorts att läkemedelsskåp och/eller lås bör bytas ut om:

- De är lätta att bryta upp, lås är undermåliga och där samma nycklar används för flera skåp alternativt där nycklar kan ha kommit bort.
- Skåp är placerade över kylskåp eller i badrum där kvalitén på läkemedlen inte kan säkerställas på grund av hög temperatur eller fuktig miljö.

Det framkom också önskemål om att enkelt kunna följa vilka som öppnat läkemedelsskåp för att minska risken för stöld av läkemedel. För att inte byta ut de skåp som rent fysiskt är funktionella föreslås att i de fallen byta ut befintliga lås mot digitala lås. Dublettlägenheter bör ha två stycken läkemedelsskåp för att kunna skilja på de boendes läkemedel. För att kunna ha en särskild hantering av narkotika föreslås att särskilda narkotikaskåp som placeras i läkemedelsskåpen inkluderas.

För att möta vissa behov av säker läkemedelshantering i ordinärt boende tas även en mindre option på flyttbara skåp till ordinärt boende med i upphandlingen. Option på ytterligare skåp tas med i upphandling också för att möjliggöra inköp av skåp vid t.ex. nybyggnation.

Preliminär tidsplan:

Våren 2021: Beslutsprocess, RFI och framtagande av upphandlingsunderlag.

Hösten 2021: Genomförande av upphandling, avtal och leveranstid.

Våren 2022: Installation och utbildning.

Våren/hösten 2022: Implementeringsuppföljning.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Upphandlingen tas som en investering under 2022 med en uppskattad kostnad på 14 miljoner för inköp och installation. Därefter kvarstår löpande kostnader för service och support på ca 1 miljon kronor per år. Kostnaderna finansieras inom ramen för äldreövervakningsbudgeten. Skåpens livslängd bedöms som ca 10 år.

De ekonomiska kostnaderna bedöms av Social- och omsorgsförvaltningen som rimliga i förhållande till att en säker läkemedelshantering krävs av de utförare som bedriver vård och omsorg samt den kvalitetsökning i verksamheterna som investeringen medför.

För verksamheter tillkommer kostnader vid administrativ tid för behörighetshantering och loggningskontroller samt om de önskar att använda telefoner för öppning av läkemedelsskåpen. Den ökade administrativa tiden bedöms kunna växlas ut mot den nytta som uppstår samt den minskade hantering av läkemedelsavvikelse kopplat till stöld av läkemedel som förväntas uppstå.

### **Kommunala mål**

Kommunala mål som berörs är:

*Välfärdstjänster med hög kvalitet, tillgänglighet och individen i centrum.*

Projektet arbetar mot målet genom att tillse trygghet för de äldre genom en säker läkemedelshantering.

*Effektiv organisation med goda resultat.* Projektet arbetar mot målet genom effektivisering genom minskad nyckelhantering och en förväntan om minskade läkemedelsavvikelse.

### **Samråd**

Samråd har skett med juridikenheten om de juridiska förutsättningarna och personuppgiftshantering vid ett införande. Juridikenheten har inget att erinra mot förvaltningens förslag till hantering. Förvaltningen kommer ha en fortlöpande dialog med juridikenheten under de olika stegen i upphandlingsprocessen.

### **Uppföljning och utvärdering**

Beslutet följs upp inom projekt Digitala läkemedelsskåp. En implementeringsuppföljning kommer att ske under kvartal 2-3 2022

Beslutet kommer att följas upp av förvaltningen på lång sikt under år 2023-2024 för att se om projektet får önskad effekt.

**Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet**

Förhandling enligt 11 § medbestämmandelagen har genomförts den 12 april 2021.

Social- och omsorgsförvaltningen

Linda Ljungqvist

Beslutet skickas till:  
Klicka här för att ange text.